TEST PËRMBLEDHËS
PERIUDHA JANAR-MARS
I. Qarko alternativën e saktë:

1. Në rolin e saj si menaxhere, qeveria kryen: 					(1 pikë)
A. rishpërndarjen e të ardhurave;
B. trajtimin e eksternaliteteve; 
C. garantimin e konkurrencës së tregut;
D. mbrojtjen e konsumatorëve.

2. Taksat të cilat paguhen në përqindje më të mëdha nga ata që kanë të ardhura më të larta, janë taksat:										 (1 pikë) 
A. e sheshta; 
B. regresive;
C. progresive; 
D. e tërthorta.

3. Cilën nga funksionet e mëposhtme kryen Banka e Shqipërisë:			(1 pikë)
A. pranon depozita nga individët;
B. jep hua për klientët;
C. shërben si bankë e qeverisë;
D. paguan interesa për depozitat e individëve.
4. Një cikël biznesi përbëhet nga katër faza kryesore. Periudha gjatë së cilës Produkti i Brendshëm Bruto (PBB-ja) bie në dy tremujorë të njëpasnjëshëm përkufizohet si faza e: 											(1 pikë)
A. pikës më të lartë;
B. recensionit;
C. pikës më të ulët;
D. ekspansionit.

II. Përkufizo konceptet e mëposhtme: 

1. Të ardhurat qeveritare								(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
2. Oferta e parasë									(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
3. Produkti i brendshëm bruto (PBB) 						(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
4. Forca punëtore									(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

III. Evidentoni

1. Shpenzimet qeveritare ndahen në dy kategori. Evidentojini ato më poshtë: 		(2 pikë)
1) ___________________________________________. 
2) ___________________________________________.

2. Si mjet këmbimi mund të përdoret gjithçka, por me kusht që të jetë përgjithësisht e pranueshme dhe të gëzojë disa cilësi. Evidentoni më poshtë katër prej tyre:			(4 pikë)
1. ___________________________________________.
2. ___________________________________________.
3. ___________________________________________.
4. ___________________________________________.
	
3. Shkaqet kryesore të inflacionit janë dy. Evidentojini më poshtë: 			(2 pikë)
1. ___________________________________________________.
2. ___________________________________________________.

4. Inflacioni nga kostoja mund të shkaktohet nga një ose disa faktorë njëherazi. Evidentoni më poshtë dy prej tyre								(2 pikë)
1. __________________________________________________.
2. __________________________________________________.


IV. Në secilin nga pohimet e mëposhtme, rretho përgjigjen e saktë. 4 pikë)

1. Instrumentet e përdorura nga qeveria për të kufizuar ashpërsinë e cikleve të biznesit njihen si politika fiskale dhe monetare.
PO	JO
2. Një vend ka përparësi absolute ndaj një vendi tjetër në prodhimin e një malli, në qoftë se ai mund të prodhojë atë mall me më pak burime (kosto) sesa vendi tjetër.
PO	JO
3.  Guaskat, bronzi, ari apo ndonjë metal tjetër i çmuar janë forma të parasë përfaqësuese. 
	 PO	JO 
4. Mallrat dhe shërbimet përfundimtare të matura me çmimet korrente quhen GDP reale. 
PO	JO

V. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë, për të treguar se çfarë ndodh me treguesit e mëposhtëm ekonomikë në fazën e rënies gjatë ciklit të biznesit: 			(3 pikë)

Papunësia
 	ulet

	
GDP
rritet

Inflacioni




VI. Shpjegoni kërkesat e mëposhtme:						(4 pikë)

A. Çfarë është papunësia?
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

B. Çfarë kuptoni me papunësi strukturore?
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

C. Tregoni si shprehet papunësia?
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
D. Çfarë kuptoni me papunësi sezonale?
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

VII. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë, instrumentin me llojin e politikës: (3 pikë)
Shpenzimet qeveritare

	Politika fiskale
Shitja dhe blerja e letrave me vlerë

Politika monetare

Kontrolli i normës së interesit


VIII. Për secilin nga konceptet e mëposhtme tregoni çfarë nënkuptojnë 
1) Politikat proteksioniste							(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.	
2) Përparësia krahasuese							(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.	
3) Borxhi publik								(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
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II. 
Përgjigje: 
1. Të ardhurat qeveritare janë mjetet monetare që qeveria siguron nga mbledhja e taksave, të ardhurat nga ndërmarrjet publike, shitja e pasurisë etj. 
2. Oferta e parasë shpreh sasinë e përgjithshme të parasë në qarkullim brenda një vendi në një kohë të dhënë.
3. Produkti i brendshëm bruto (PBB) është tregues i gjendjes së ekonomisë, ai është një matës bazë i produktit total të ekonomisë.
4. Forca punëtore përfaqëson atë pjesë të popullsisë së një vendi, e cila përbëhet nga persona në moshë pune (për vendin tonë mosha 15-64 vjeç), të cilët janë të aftë të punojnë dhe kërkojnë të punojnë.

III. 
Përgjigje: 1
Shpenzimet ndahen në:
1. shpenzime korrente dhe 
2. shpenzime kapitale. 

Përgjigje: 2
Si mjet këmbimi mund të përdoret gjithçka, por me kusht që të jetë përgjithësisht e pranueshme dhe të gëzojë disa cilësi, si: 
1. transportueshmëria, 
2. qëndrueshmëria, 
3. uniformiteti, 
4. ndashmëria, 
5. stabiliteti; dhe 
6. pranueshmëria.
Përgjigje: 3
Shkaqet kryesore të inflacionit janë: 
1. inflacioni nga kërkesa;
2. inflacioni nga kostoja.



Përgjigje: 4
Inflacioni nga kostoja mund të shkaktohet nga:
1. rritja në kostot e lëndëve të para;
2. spiralja pagë-çmim;
3. spiralja çmim-pagë.

IV. PO; PO; JO; JO;

V. Përgjigje:

Papunësia


	 ulet 

GDP


Inflacioni

 rritet



VI. Përgjigje:

A. Papunësia është një situatë ekonomike, në të cilën persona që janë në gjendje të punojnë, kërkojnë punë, por nuk gjejnë.
B. Papunësia strukturore ka në thelb mospërputhjen midis nevojave (specifike) për forcë pune dhe veçorive që ka forca e punës.
C. Papunësia shprehet si përqindje e forcës së punës, apo si raport i numrit të të papunëve dhe forcës së punës. Papunësia = Të pa punë / Forcë pune x 100
D. Papunësia sezonale ka në thelb sezonalitetin që karakterizon disa sektorë të ekonomisë.


VII. Përgjigje 
Shpenzimet qeveritare

	Politika fiskale
Shitja dhe blerja e letrave me vlerë

Politika monetare

Kontrolli i normës së interesit







VIII. Përgjigje: 
A) Politikat proteksioniste nënkuptojnë masa kufizuese ndaj tregtisë, veçanërisht ndaj importit të mallrave dhe shërbimeve.
B) Përparësia krahasuese nënkupton çmim relativ më të ulët të një malli në vendin e dhënë, krahasuar me vendin tjetër.
C) Borxhi publik nënkupton sasinë e huave të marra për financimin e deficiteve vjetore, pra deficitet buxhetore të grumbulluara nga një vit në tjetrin.




